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LEY DE PRESUPUESTO AÑO 1982 

PARTIDA: MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Miles de $ 

Subsecret. Oficina Instituto Servicio 
ClASIFICACION ECONOMICA de Agríe. de Planif. de Desarr. Agrícola y 

Agrícola Agropec. y Ganad. 

1 N G R E S O S 159.890 579.804 3.323.669 1.221.694 

Ingreso, de OperJción 1.303 R.16S 199.924 

1m POSICIO!1h Prcvi,sjol1ales 

Venta dc' Activos 107 124.425 18.276 

Rccupt'rau(Jn de Préqamos 1882.694 

Transferencias 

Otros Ingresos 16.014 41.546 

Indeudamiento 659.733 

,\porte Fiscal 156.666 538.722 547227 689496 

Libre 156.666 538.722 547.227 689.496 

ServicIO dt' la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 62.668 

Saldo Inicial de Caja 3.224 39.672 85408 209.784 

GASTOS 159.890 579.804 3.323.669 1.221.694 

(;<1st05 en Persona! 24.477 94.625 456.929 664.887 

Bienes y Servicios de Consumo 16.665 33.897 167.457 167.421 

Bienes y Servicios para Produc. 

Prestaciones Previsionaks 107 

Transferencias Corrientes 117.730 450.237 50.591 232.358 

Inversión Real 748 590 13.825 14.l 70 

Inversión Financiera 1.930.999 

Transferencias de Capital 

Servicio de la Deuda Pública 669.762 

Operaciones Años Anteriores 158 320 33.041 24.074 

Otros Compromisos Pendientes 112 135 1.065 1.174 

Saldo Final de Caja 117.503 

285 

Corporación 
Nacional TOTAL 
Forestal 

981.442 6.266.499 

132.3R2 34l.7 77 

201.189 343997 

1.882.694 

57560 

659733 

492.191 2.424.302 

492.191 2.424.302 

62.668 

155.680 493 768 

981.442 6.266.499 

453.385 1.694,303 

411.815 797.255 

1.404 1511 

,) 7.670 908.5H6 

25.188 54.521 

1.930.999 

669.762 

31.980 89.573 

2.486 

117.503 



LEY DE PRESUPUESTO AÑO 1982 

PARTIDA: MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Miles de US $ 

",ub CLASIFICACIO]\;' ECONOMICA 

. '··''·-f'--- .',_ .. _ ..... 
I 

INGRESOS 

lngrt:"o.\ de Operación 

VI'_t1 t a de A(tív()~ 

Recuperación Ut' Pré~tdlno~ 

Fnd<.:udamíento 

Aporte Fi,cai 

Libre 

ServiCio de la Deudd Pública 

I (\ Operacione, Años Antel10rcs 

1 L Saldo Inicial de Caja 
~>c··· _______ •.• ____ _ 

50 

I 
\ 

I 

I 
I 

GASTOS 

(,a,to, en Personal 

Bienes y Servicios de Consumo 

Bienes y Servicios para Producción 

Prestaciones Prev¡siona]cs 

TransferenCIas Corrientes 

InHrsión Real 

lnv<?fsión Financiera 

Transferencias de Capital 

ServiCIo de la Deuda Pública 

Opera('iones Años Anteriores 

Otros Compromisos Pendientes 

Saldo }'ina! de Caja 

I 

I Instituto 
de Desarrollo 

~~grope,_cu_an_'o_~_ 

I 

100 

100 

100 

100 

100 



Sub­
Títulü ltem 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Su bsecretaría de Agricultura (1) 

DENOMINACION 
Glosa 

NO 

287 

r~~P~A=R~TI=D~A __ ~ __ -=13~ 
i CAPITULO 01 I 

PROGR;\,\1A ___ -º-~ 

Miles de $ 

---------------_ .. _-- ------_._-------------------------+---- --------------

09 

91 

11 

INGRESOS 

APO RTE FISCAL 

Libre 

SALDO INICIAL DE CAJA 

159.890 

156.666 

156.666 

3.224 

__ ==~c=="======~==========================~====~================ 

GASTOS 159.890 

21 GASTOS EN PERSON AL 24.477 

22 BIENES Y SERVIOOS DE CONSUMO 16.665 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 117.730 

31 Transferencias al Sector Privado 117.730 

001 Instituto de Educación Rural 40.569 

002 Transferencia Tecnológica 54.859 

003 Centro Tecnológico de la Leche 7.068 

004 Capacitación en Lechería - F AO 2.103 

005 Fondo de Ayuda a la Pobreza Rural 13.131 

31 INVERSION REAL 748 

50 Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 748 

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 158 

70 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 112 

GLOSAS: 

l. Dotación Máxima de Vehículos: 3 
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rúulo ltem 

--,_ ... _--,---'.--,-- --
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31 

50 

60 

70 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Oficina de Planificación Agrícola (1) 

DENOMIN ACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

VENT A DE ACTIVOS 

APORTE FISCAL 

Libre 

SALDO INIOAL DE CAJA 

GASTOS 
GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Obligaciones Pendientes ex - ODENA 

Instituto de Investigaciones Agrope-
cuarias 

Fondo de Investigaciones Agropecuarias 

Instituto Interamericano de Ciencias 
Agrícolas 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

PARTIDA 13 

CAPITULO 02 

PROGRAMA 00 

Glosa Miles de $ 
NO 

579.804 

1.303 

107 

538.722 

538.722 

39.672 

579.804 

94.625 

33.897 

450.237 

450.237 

2 116.102 

262.706 

3 70.148 

1.281 

590 

590 

320 

135 
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~.-----------.--.----~ 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Oficina de Planificación Agrícola 

PARTIDA 

CAPITULO 

¡ 3 

02 

PROCRAMA 00 

C~LOSAS: 

1. Dotación Máxima de Vehículos: 13. 

1 Para cancelación de Pagarés suscritos en favor de los SOCIOS ele la ex­
Cooperativa de Reforma Agraria Rupanco. 

3. Las investigaciones agropecuarias se licitarán públicamente y cada uno de 
los proyectos deberá tener financiamiento mixto: fiscal y privado: en 
proporción que se fijará en cada una de las licitaciones. 
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Sub-
Titulo 

01 

04 

05 

07 

08 

09 

1 1 
-- .. ----< -- -

21 

25 

ltem 

79 

I 
82 

002 

91 

92 

31 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Instituto de Desarrollo Agropecuario (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

VENTA DE ACTIVOS 

RECUPERACION DE PRESTAMGS 

OTROS INGRESOS 

Otros 

ENDEUDAMIENTO 

Préstamos Externos 

De Largo Plazo 

APORTE FISCAL 

Libre 

Servicio de la Deuda Pública 

SALDO INIOAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Sala Cuna y/o Jardín Infantil 

36 Cumplimiento de Sentencias 
Ejecutoriadas 

31 INVERSION REAL 

funcionamiento 

51 Vehículos 

PARTIDA 13 

CAPITULO 10 

PROGRAMA 00 

Moneda 
Glosa Moneda Extranjera 

NO Nacional convertida a 
dólares 

Miles de $ Miles de US$ 

3.323.669 100 

8.168 

124.425 

1.882.694 

16.014 

16.014 

659.733 

659.733 

659.733 

547.227 100 

547.227 

]00 

85.408 

3.323.669 100 

456.929 

167.457 

50.591 

2.629 

2.629 

47.962 

13.825 

3.307 

3.057 

50 ~lReqUisitos de InverSió. n para 

:'~-::.:::.:-...... _-----=---=-====='=========================== 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA ~--------.---------

13 PA\{I IDA 

Instituto de Desarrollo Agropecuario CAP¡n'LO 10 

['Roe R '\M A 00 

I Moneda 

I 

Glosa Moneda Extranjera 
';'.1);:) Unn DENOMINACION NO Nacional convertida a 

dólares 
Miles de $ Miles de USS 

~._ ... ~-~--

¡ 70 I 
Inversión Región X 1.066 I 

! 
71 i Inversión Región XI 6.395 

I .. 
I 

INVERSION FINANCIERA 1.930.999 

81 I Préstamos 1.930.999 
I 

001 

I 

Prestamos de Operación e 
Inversión 1.921.696 

002 I Préstamos ex .. asentados 
D.L. NO 2.247 de 1978 9.303 

,0 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 669.762 100 

90 

I 
Deuda Pú blica Interna 669.762 

Intereses 171.636 001 ¡ 

i 
002 I Amortizaciones 498.126 

91 Deuda Pública Externa 100 

001 Intereses 42 

002 Amoliizaciones 58 

.0 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 33.041 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 1.065 
._,~-"-,-,------

~LOSAS: 

1. Dotación Máxima ele Vehículos: 190 



292 

Sub· 
Título Item 

"~'-~' 

01 

04 

07 

71 

79 

09 

91 

10 

11 

-. 

21 
,)J 
"-'-

24 

2S 

31 

001 

002 

33 

001 

34 

001 

35 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Servicio Agrícola y Ganadero (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

VENT A DE ACTIVOS 

OTROS INGRESOS 

Fondo de Terceros 

Otros 

APO RTE FISCAL 

Libre 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INIUAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PREST ACIONES PREVISIONALES 

TRANSFERENCIAS CO RRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Sala Cuna y/o Jardines Infantiles 

Cumplimiento Funciones ex - ODENA 
D.F.L. (Ag.) N° 278, de 1979 

Transferencias a otras Entidades Públicas 

Reserva Navarino 

Transferencias al Fisco 

Impuestos 

Aplicación de Fondos de Terceros 

PARTIDA 13 

CAPITULO : 11 

PROGRAMA 00 

Glosa Miles de $ 
NO 

1.221.694 

199.924 

18.276 

41.546 

40.425 

1.121 

689.496 

689.496 

62.668 

209.784 

1.221.694 

664.887 

167.421 

107 

232.358 

166.934 

2.135 

164.799' 

22.394 

22.394 

1.964 

1.964 

40.425 
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GLOSAS: 

I 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Servicio Agrícola y Ganadero 

Glosa 
DENOMINACION NO 

Cumplimiento de Sentencias Ejecuto-
riadas 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

Inversión Región I 

Inversión Región II 

Inversión Región III 

Inversión Región IV 

Inversión Región V 

Inversión Región X 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

SALDO FINAL DE CAJA 

1. Dotación Máxima de Vehículos: 130 

293 

PARTIDA 
___ o 

CAPITULO ~ 1 1 

PROGRAMA 00 

Miles de $ 

641 

14.170 

5.888 

654 

654 

5.433 

409 

478 

654 

24.074 

1.174 

117.503 



MINISTERIO DE AGRICULTURA .----P A-R-T-m-A------------¡:¡-

Corporación Nacional Forestal (1) 
f------------

CAPITULO 12 

PROGRAMA 00 

Sub- Glosa Miles de $ 
TItulo Item DENOMINACION NO 

------------------------------- ------. ----------

INGRESOS 981.442 

01 INGRESOS DE OPERACION 132.382 

04 VENT A DE ACTIVOS 201.189 

09 APORTE FISCAL 492.191 

91 Libre 492.191 

11 SALDO INICIAL DE CAJA 155.680 

- -"._._---~----- -- - ---------_. -- -------_.,._-- - - -- " - -

GASTOS 981.442 

21 GASTOS EN PERSONAL 453.385 

Dotación de Personal: 860 

N° de Horas Extraordinarias Año: 
26.000 

Programa Comisiones de Servicio al 
Exterior: N° de Días: 10 

Autorización Máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $ : 15.799 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 411.815 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES 1.404 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57.670 

31 Transferencias al Sector Privado 50.339 

001 Programa F AO/CHI/76/003 16.585 

002 Programa Revista Nuestra Tierra 33.754 

33 Transferencias a otras Entidades Públicas 7.331 

001 Policía Forestal 7.331 



; !tulo It~m 

31 

60 

50 

54 

61 

64 

67 

69 

71 

72 

73 

GLOSAS: 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Corporación Nacional Forestal 

DENOMINACION 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

Maquinarias y Equipos directamente 
productivos 

Inversión Región 1 

Inversión Región IV 

Inversión Región VII 

Inversión Región IX 

Inversión Región XI 

Inversión Región XII 

Inversión Región Metropolitana 
de Santiago 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

l. Dotación Máxima de Vehículos: 110 

Miles de S 

25.188 

11.674 

651 

1.489 

4.053 

1.063 

835 

691 

2.127 

2.605 

31.980 

295 


